Statistische Tafel vom Jahr 1583:
Mesovugni; da fatti 47, vecchi 6, putti 50, donne 96: 199 katoikoi.

T53. Zuanne Mocenigo, Relazione presentata nell’eccellentissimo consiglio nel 17 Aprile 1589, vol. I,

p. 84 Spanakis (1589).

Et non ¢ dubio alcuno, che al presente tutti quelli contadini abborriscono I’armi, et si mostrano
pusillanimi: si come io anche I’ho conosciuto per prova: perche essendomi occorso una volta mandar
fuori di notte 200 archibusieri, et alquanti stradiotti per nuova di fuste, che fossero per andar a
danneggiare il Cartero, et ad un altro luogo in quei contorni, 6 miglia in circa vicino alla Citta
di Candia: quelli delli Casali fuggirono, se ben potevano star sicuri, con le spalle di quei cavalli,
et archibusieri. Onde si puo credere che quelle genti diff'® in occasione siano per disporsi a combatter,
et andar contral nemico.

T54. O.c, p. 124 s. Spanakis.

Il quale, volendosi opponere al disbarco, come al tutto intendo, che sia necessario di fare, non
si dovera per giudicio mio in modo alcuno tralasciare. Et questo & di guardare, e diffendere pur
con fantaria, e cavallaria i luoghi piu vicini alle Citta, nelli quali, oltre la commoditi del sbarcare,
siano anche fiumare, et altre aque vicine: percioche non sara mai da credere, chel nemico si risolva
di metter le genti in terra in luoghi, che manchino di questa commodita, ch’¢ una delle piu necessarie,
e principali, et senza la quale I’essercito conveniria non solo estrem'® patire, ma ben presto pericolare.
Ne questi luoghi pero sono tanti, che con la Cavallaria, che si trova in essere, et con quella parte
delle ordinanze delle Citta, e dei Territorij, che sara migliore, interzata pur, come s’¢ detto, con
qualche n° di fanti Italiani dei presidij, non si possano commod'® difendere: percidche nel territorio
di Candia dalla parte di sopra verso levante vi ¢ solamente la riva di Cicalaria, et il Cartero: et
dalla parte di sotto verso ponente, il Geofiro, e ’Armir6. Ma tutti questi sono luoghi pero, dove
non torneria bene al nemico di far prova di sbarcare; potendolo fare se non con poche galee,
et che per la vicinita della Citta possono molto commodamente esser difesi.

T55. O.c, p. 182 Spanakis.

STANDIA

Per mezo la Citta di Candia, et da essa 12 miglia lontana, sta un’isoletta aridissima e disabitata,
che si chiama la Standia, manchevole di aqua, et di legne: ma perd ha ella dalla parte di Ostro,
che riguarda verso Candia, 3 porti nei quali tutti si potria salvare ogni grande Armata Destate:
et di la con una bonaccia spingersi in un tratto a sbarcare alla spiaggia del Castero (sic), luogo
4 miglia discosto dalla Citta, et 8 dalla Standia, per esser in una punta, che porge fuori. Et quando
pure non potesse sbarcarvi, per I'impedimento che potesse havere da nostri nel modo che s’¢ discorso
avanti: potrebbe ella almeno, mentre chel suo essercito, havendo sbarcato altrove, si fosse ridotto
sotto quella Citta, andar a soccorrerlo di vittuaria, et di monitioni, et a fornirsi di acqua dalla
flumara che corre cont'® in quel luogo: perd stimarei cosa opport™ che si havesse consideratione
anche sopra il detto luogo della Standia, per levar al nemico quella commodita.